ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CORTÊS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS - GABINETE DA PREFEITA
DECRETO MUNICIPAL Nº 076, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar, e dá outras providências.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
CORTÊS, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições
conferidas no artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor
de R$ 1.550.880,00 (um milhão, quinhentos e cinquenta mil,
oitocentos e oitenta reais), destinado a dotação orçamentária
discriminada a seguir:

02.20.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

0412240012.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00

2884640132.029 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA
DÍVIDA COM INSS / FGTS / CELPE E OUTROS

46907100 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADA

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$
117.000,00

2884690012.032 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$
110.000,00

02.20.05 - SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA
E URBANISMO

1545115021.025 - CONSTRUÇÃO E RESTRUTURAÇÃO
DE CALÇAMENTO E MEIO-FIO E/OU REVITALIZAÇÃO

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da
União R$ 250.000,00

02.20.07 - SECRETARIA DAS CIDADES

1545115012.045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DAS CIDADES

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 8.900,00

02.20.09 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA,
COMÉRCIO,TURISMO, EVENTOS E COMUNIC

Ã Õ

2312240092.053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 47.000,00

02.20.11 - FUNDEB

1236112012.064 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
ÓRGÃO 30%

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 31.000,00

02.20.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1236112012.081 - MANUTENÇÃO DE OUTROS
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO E QSE

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

550 - Transferência do Salário-Educação R$ 10.000,00

1236112032.086 - MANUTENÇÃO DO PNATE -
FUNDAMENTAL - RECURSOS FNDE

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

553 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de R$ 56.000,00

02.30.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0812280012.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 18.000,00

0824480042.117 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL- CREAS/PAEFI

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 2.000,00

02.40.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1012210052.122 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA
COVID 19

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 23.800,00

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 2.000,00

1012240012.125 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SAÚDE
E QUALIFICAÇÃO DO SUS

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
6.000,00

33909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
300,00

1012240112.129 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS

31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 130.000,00

1012290012.130 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
20.000,00

1030110012.134 - PROMOÇÃO DE AÇÕES PROGRAMA
SAÚDE DA FAMÍLIA - UBS

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 16.330,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 41.400,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 1.300,00

33909300 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 13.000,00

1030110012.138 - MANUTENÇÃO DO AMBULATÓRIO DE
ESPECIALIDADES

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
30.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
28.000,00

1030210022.143 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
80.150,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
270.200,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
8.500,00

1030210022.147 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
20.000,00

1030310032.148 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
FARMÁCIA BÁSICA

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 200.000,00

Total R$ 1.550.880,00

Art. 2º O crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto correrá
por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo:

02.20.01 - GABINETE DO PREFEITO

0412240061.009 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E
UTENSÍLIOS DIVERSOS DESTINADOS A DEFESA CIVIL

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 30.000,00

0412240062.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA COORDENADORIA DE DEFESA
CIVIL

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00

0413140012.022 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00

02.20.02 - GABINETE DO VICE PREFEITO

0412240012.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00

02.20.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

0112240011.011 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Ã Ó

44906100 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 45.000,00

02.20.05 - SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA
E URBANISMO

0412240011.014 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA A
SEC. DE OBRAS

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.000,00

0412240011.015 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

44906100 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 9.000,00

45906100 - Aquisição de Imóveis

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 28.000,00

1545125011.026 - AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$
180.000,00

1545140101.027 - DESAPROPRIAÇÃO DE
IMÓVEIS/TERRENOS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DE
PROJETOS URBANOS

44906100 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.000,00

1545240011.030 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
UTENSÍLIOS PARA ATIVIDADES DO SETOR DE OBRAS
PÚBLICAS

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 30.000,00

1545240012.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 80.000,00

2060540081.038 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E
AMPLIAÇÃO DOS MERCADOS, AÇOUGUES E
MATADOUROS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 27.900,00

02.20.09 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA,
COMÉRCIO,TURISMO, EVENTOS E COMUNIC

2312240091.045 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E
EQUIPAMENTOS PARA UNIDADE

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 40.000,00

2369513012.056 - PROMOÇÃO DE FESTAS
TRADICIONAIS E FOLCLORICAS NO MUNICÍPIO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$
100.000,00

02.30.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0812280012.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.000,00

0812280012.104 - REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM
CONFERÊNCIAS FEDERAIS, ESTADUAIS E
MUNICIPAIS/SELO

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.000,00

02.40.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1012210052.122 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA
COVID 19

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 1.000,00

658 - Transferências de recursos Estaduais vinculados ao
combate à COVID-19 R$ 2.000,00

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 1.500,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

658 - Transferências de recursos Estaduais vinculados ao
combate à COVID-19 R$ 2.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

658 - Transferências de recursos Estaduais vinculados ao
combate à COVID-19 R$ 2.000,00

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 1.000,00

658 - Transferências de recursos Estaduais vinculados ao
combate à COVID-19 R$ 2.000,00

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

658 - Transferências de recursos Estaduais vinculados ao
combate à COVID-19 R$ 2.000,00

1012210072.123 - CONCESSÃO DE MEDICAMENTOS,
ALIMENTAÇÃO E OUTROS BENEFÍCIOS, POR
DETERMINAÇÃO

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
3.000,00

1012240011.080 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS MÁQUINAS,
EQUIPAMENTOS DIVERSOS E VEÍCULOS PARA
UNIDADES DE

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

631 - Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e outros R$ 20.000,00

1012240011.081 - CONSTRUÇÃO, REFORMA,
AMPLIAÇÃO OU ADAPTAÇÃO DA SECRETARIA DE
SAUDE

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

631 - Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e outros R$ 4.000,00

632 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros
Repasses R$ 4.500,00

1012240012.125 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SAÚDE
E QUALIFICAÇÃO DO SUS

31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
3.000,00

31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
3.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
30.000,00

1012240012.127 - MANTER O REGULAR
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AS
"OS", "OSC", "PPP" E

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 74.780,00

1012240032.128 - APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
2.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.900,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.900,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.900,00

1012240112.129 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS

31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
60.000,00

1030110011.086 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
O PROJETO ACADEMIADAS CIDADES - SAUDE

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 8.000,00

1030110011.087 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O PROGRAMA
MÉDICOS PELO BRASIL

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.000,00

631 - Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e outros R$ 1.000,00

632 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros
Repasses R$ 1.000,00

1030110012.132 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO
PROGRAMA DO PACS

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 30.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
3.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
3.000,00

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 5.000,00

1030110012.133 - MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DAS CAMPANHAS

Ã

MULTIVACINAÇÃO

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 2.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 2.000,00

1030110012.134 - PROMOÇÃO DE AÇÕES PROGRAMA
SAÚDE DA FAMÍLIA - UBS

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 100.000,00

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 90.000,00

31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 50.000,00

1030110012.138 - MANUTENÇÃO DO AMBULATÓRIO DE
ESPECIALIDADES

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 20.000,00

1030110012.139 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
ACADEMIA DA CIDADE - SAÚDE

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
3.000,00

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 4.000,00

1030110012.140 - MANUTENÇÃO DE QUALIFICAÇÃO
PMAQ/RAB/SM

31901600 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL
CIVIL

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 10.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 27.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 4.500,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 39.000,00

1030110012.141 - PROGRAMA MÉDICOS PELO BRASIL

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.000,00

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 1.000,00

1030210022.143 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 30.000,00

31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
3.000,00

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 10.000,00

31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 100.000,00

33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 10.000,00

33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
2.000,00

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 20.000,00

33909300 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.000,00

1030210022.147 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 30.000,00

1030310031.095 - CONSTRUÇÕES E REFORMAS NO
PRÉDIO DA FARMACIA BÁSICA

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.000,00

631 - Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e outros R$ 5.000,00

632 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros
Repasses R$ 5.000,00

1030410041.096 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEÍCULOS,
EQUIPAMENTOS PARA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 9.000,00

1030410042.149 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
5.000,00

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 15.000,00

1030510042.150 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 14.000,00

Total R$ 1.550.880,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cortês-PE, 1º de fevereiro de 2022, 68º de Emancipação
Política.

MARIA DE FÁTIMA CYSNEIROS SAMPAIO BORBA
Prefeita do Município de Cortês

Publicado por:
Otávio Miécio Santos Sampaio

Código Identificador:A72F2516

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 27/02/2023. Edição 3288
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/